g

q % :K\{ QUALIDADE ?-‘9
) N =y
TRT-52 REGIAQ i g =

/ X
Bahia & A

Poder Judiciario
Justica do Trabalho

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO
DE SERVICOS DE EXECUCAO DAS ATIVIDADES
ACESSORIAS E COMPLEMENTARES DE SAUDE
BUCAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 52 REGIAO, QUE ENTRE SI
FAZEM A UNIAO, POR INTERMEDIO DO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 52
REGIAO E A EMPRESA SURICATE SERVICOS
TERCEIRIZADOS LTDA.

Pelo presente Termo Aditivo, a UNIAO, por meio do TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA QUINTA REGIAO, sediado na Rua Bela Vista do Cabral, 121, Bairro de
Nazaré, Salvador/BA., inscrito no CNPJ sob o n2 02.839.639/0001-90, neste ato
representada por seu Diretor-Geral, Orocil Pedreira Santos Junior, denominado
CONTRATANTE, e do outro lado a empresa SURICATE SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA,
sediada na Rua: Bardo do Rio Branco, n° 63 - Bairro Centro - Curitiba/PR, Conj. 1905 -
Andar 19 - Condominio Barrdo do Rio Branco, inscrita no CNPJ/CPF sob o n®
08.055.277/0001-23, neste ato representada por seu Sécio Administrador Willian Lopes
de Aguiar, CPF n2 028.383.199-57, denominada CONTRATADA, tendo em vista o que
consta do Processo 11022/2021, PREGAO ELETRONICO N2 023/21, tém entre si justo e
acertado o seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBIJETO — O presente termo aditivo tem por objeto a
repactuacdo e revisdo dos precos praticados, decorrente da Convencdo Coletiva de
Trabalho 2022/2023 SINDHOSBA — SINDISAUDE, com vigéncia a partir de 01/05/2022 e
o aumento do saldrio minimo, conforme Medidas Provisdrias n? 1.143/22 de 12 de
dezembro de 2022 e n2 1.172/23 de 12 de maio de 2023, com base na Clausula 52 do
Contrato original.

CLAUSULA SEGUNDA - DO REEQUILIBRIO ECONOMICO-FINANCEIRO — Em decorréncia
da homologacdo da Convencdo Coletiva de Trabalho 2022/2023 SINDHOSBA -
SINDISAUDE e do aumento do saldrio minimo, em razdo das Medidas Provisdrias n2

—  MONIQUE
=] QUEIR0Oz
DE

SOUZA
30/05/2023 08:56

—\ AUGUSTO

==/| MANOEL DE
CARVALHO
FARIAS

06/06/2023 13:04

— OROCIL

=| PEDREIRA
SANTOS
JUNIOR

09/06/2023 16:10



1.143/22 de 12 de dezembro de 2022 e n2 1.172/23 de 12 de maio de 2023, ficam
repactuados e revisados os precos de que trata a Clausula 42 do Contrato original, com
intuito de reestabelecer o seu equilibrio econémico-financeiro, em conformidade com
os calculos apontados no Parecer da Coordenadoria de Contabilidade de Doc. 388 do
Proad n? 11022/2021, que apresenta as tabelas abaixo dispostas com os valores e
periodos correspondentes a cascata de eventos ocorridos durante a execugdo

contratual:

Valor Prancado — Atualmente — Conforme Cont

rato (Doc. 73)

Valor Unitine Atual (Doc. 75) - Cada Posto

Valor Mensal Atual Doc. 753 — Para 2 Postos

R$ 3.298,58

R% 6.597.16

* Para 12 Meses: 79.165.92

A Partie de 010523 — Dats-Base ds Categors

N2

Repactuscio CCT 20

Yalor Unitdno — Cada Posto

Valor Mensal - Para 2 Postos

R% 3.588.73

RS 7.177 46

* Para 12 Meses: 86.129.52

Jicoma CCT 202272023

A Partir de (4/06/22

Incluindo Alteracko do Valor Unitdrio de

Trunsporie:

Valor Unitino — Cada Posto

Valor Mensal — Para 2 Postos

RB% 3.617.68

RS 7.235.36

* Para 12 Meses: 86,834,332

A Portir de (Y1132

Ji com o CCT 203202

3. Ji com a Alteracio do Yalor Unitino de

Transporte ¢ Incluindo o Reajuste dos Insumos pelo IPCA + Novos Percentuais de PIS e

Cofins:

Valor Unitino — Cada Posto

Valor Mensal - Para 2 Postos

RB% 3.631.41

RS 7.262.42

* Para 12 Meses: 87.153.84

A Parir de V1222 — 14 com: a CCT 20222

123, com o Alterocko do Valor Unitdno de

Transporte, com o Reajuste dos Insumos pelo |

PCA ¢ Novos Percentuais de PIS e Cofins,

Considerandoe os Ajustes dos Cusios Nio Renovivels:

Valor Unitdno — Cads Posio

Valor Mensal — Para 2 Postos

RS 3.622,82

RS 7.245.64

* Para 12 Meses: 86,947 658

A Partir de 01/01/23 — Ja com Todas as Atualizac

des Anteriores + Considerando o Saldrio Minimo

de RS 1.302.00 - Medida Provisoria n® 1.143/22:

Valor Unitdrio — Cada Posto

Valor Mensal — Para 2 Postos

R$ 3.664,10

R$ 7.328.20

* Para 12 Meses: 87.938.40

A Partir de 01/05/23 — Ja com Todas as Atualizag

des Anteriores + Considerando o Salirio Minimo

de RS 1.320.00 - Medida Provisdria n® 1.172/23:

Valor Unitario — Cada Posto

Valor Mensal — Para 2 Postos

R$ 3.672.36

R$ 7.344,72

* Para 12 Meses: 88.136.64




CLAUSULA TERCEIRA - DAS DIFERENCAS E DA GARANTIA - Apds a formalizagdo dos
novos valores repactuados, as diferencas deverdo ser encaminhadas pela Contratada,
considerando a andlise feita pela Coordenadoria de Contabilidade Doc. 382 do Proad n?
11022/2021, bem como a garantia devera ser atualizada, conforme estipulado na
Clausula Décima Sexta, paragrafo oitavo e demais parametros do instrumento
contratual.

CLAUSULA QUARTA- DOTACAO ORCAMENTARIA - A despesa decorrente do presente
termo aditivo sera suportada pela Nota de Empenho 2023NE000193.

PARAGRAFO UNICO - Os recursos necessdrios para dar continuidade aos pagamentos
referentes ao proximo exercicio, serdo consignados na Lei(s) Orcamentaria(s) 2024.

CLAUSULA QUINTA - DA RATIFICACAO - Ficam ratificadas as demais cldusulas do
instrumento de contrato ora aditado.

E, por estarem de pleno acordo com todas as clausulas estipuladas, as quais doravante

se obrigam, assinam o presente instrumento, em 02 (duas) vias.

Salvador, ....d€ ..ccoeveieeieeee de ......

Orocil Pedreira Santos Junior
Diretor-Geral do TRT 52 Regidao
P/ CONTRATANTE

WI LLIAN LO P ES Assinado de forma digital por WILLIAN

LOPES DE AGUIAR:02838319957
D E DN: ¢=BR, 0=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTI
Multipla v5, ou=09461647000195,

AGUIAR:0283831 & wimionspe oo™
9057 Dados 2023,0529 1917:28-0300
Willian Lopes de Aguiar
Sécio Administrador

P/ CONTRATADA

Augusto Manoel de Carvalho Farias
Diretor da Coordenadoria de Saude
Gestor do contrato



		2023-05-30T08:56:03-0300
	MONIQUE QUEIROZ DE SOUZA


		2023-06-06T13:04:05-0300
	AUGUSTO MANOEL DE CARVALHO FARIAS


		2023-06-09T16:10:14-0300
	OROCIL PEDREIRA SANTOS JUNIOR




